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Úvod

V pozdním odpoledni dne 9. února 1950 se Joseph Raymond McCarthy setkal s

„dějinami“, ve Spojených státech amerických právě začala éra mccarthismu, která

významně ovlivnila veškeré tehdejší dění. Doposud neznámý senátor z Wisconsinu se

vydal na tažení proti komunistické konspiraci ve státní administrativě. McCarthy křičel,

obviňoval, hrubě urážel, ponižoval vyslýchané, avšak během čtyřletého „honu na

čarodějnice“ neodhalil ani jediného opravdového sovětského špióna. Zarážejícím faktem

zůstává, že americká veřejnost mu poměrně poslušně naslouchala.

McCarthyho vyšetřování probíhala na pozadí jedné z vypjatých fází studené

války. První polovina padesátých let vyvolávala atmosféru strachu a podezřívání v

celém bipolárním světě, nabízí se proto srovnání poměrů v obou velmocenských blocích.

Mccarthismus byl oproti politickým monstrprocesům v Sovětském svazu a jeho sféře

vlivu jen zanedbatelnou či neškodnou marginálií. Senátor svým působením nezapříčinil

smrt statisíců, „Joe“ neposílal své oběti na popraviště, ale způsoboval „pouze“ jejich

ostrakizaci. McCarthyho pochopitelně limitovala skutečnost, že se pohyboval

v kvalitativně naprosto odlišném politickém a sociálním prostředí než jeho „kolegové“

na druhé straně „barikády“. Jinými slovy řečeno, díky demokratické tradici Spojených

států měl daleko menší „manévrovací“ prostor jak na poli zákonném, tak v rovině

myšlení.

Zmíněné skutečnosti však v žádném případě mccarthismus nebagatelizují, ba

naopak upozorňují na křehkost demokracie, na nebezpečí davové psychózy či „tichou“

konformitu. Na mccarthismus se nedá nahlížet jen jako na bezprecedentní působení

jednotlivce, ale rovněž jako na celospolečenské selhání, byť odehrávající se ve vypjatém

období. Jak jinak by se dal vysvětlit fakt, že mu stačila pouhá vágní obvinění zakládající

se přinejmenším na velmi sporných důkazech, jež mu umožnila zničit reputaci

dlouholetým váženým politikům? V mládí se McCarthy věnoval boxu, později hrál

poker, s jistou nadsázkou lze říci, že obě věci se promítly do jeho přístupu k politice.

Když se mu podařilo „znovuobjevit“ politické téma, které v USA rozhodně

nepředstavovalo žádnou novinku, neváhal zariskovat a vsadit vše na jednu „kartu“.

S „kreativitou“ myšlení boxera v ringu pak po čtyři roky přistupoval k celému tažení
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proti špiónům. Rozdával rány, když na něj někdo zaútočil, vracel úderem ještě silnějším.

Na mccarthismus lze nahlížet také jako na „lakmusový“ papírek indikující nálady

značné části obyvatelstva Spojených států padesátých let. Mnozí z nich se ztotožnili s

výrokem amerického radiového komentátora Fultona Lewise Jr. „Pro mnoho

Američanů mccarthismus znamená amerikanismus.“1

Hlavní otázky, které si autor v této práci položil, znějí: Jaké okolnosti umožnily

nástup a rychlý úspěch tažení senátora z Wisconsinu? Proč se hlavním „inkvizitorem“

stal právě Joe McCarthy, politik druhořadé důležitosti? Co způsobilo, že mu americká

společnost naslouchala, či byla k celé záležitosti pasivní? Zodpovězení těchto otázek

vyžaduje ohlédnutí zpět do doby před vystoupením ve Wheelingu v zimě roku 1950.

První fragmentem, jenž si vyžaduje podrobnější prostudování, se dá jednoduše

shrnout dvěma slovy „fenomén FDR“. Roosevelt se musel vypořádat s dvěma zásadními

problémy, a sice s kulminující hospodářskou krizí a poté s „vedením“ Spojených států v

boji proti zemím „Osy zla“. Demokratický prezident ovlivnil USA do takové míry, že

ještě dlouhou dobu po jeho smrti se museli následovníci v Bílém domě vyrovnávat

s jeho odkazem jak pozitivním, tak negativním. Pro Republikánskou stranu, jíž byl Joe

McCarthy členem, se stal doslova „noční můrou“, protože zvítězil čtyřikrát po sobě

v prezidentských volbách.

McCarthismus by patrně nevzniknul bez „vypuknutí“ studené války, s níž jsou

spojeni její architekti prezident Harry S. Truman, George Marshall, George Kennan.

V tříletém období po skončení druhé světové války se ze spojenců tzv. velké trojky záhy

staly nepřátelé. Ne jen Evropou se spouštěla železná opona, ale celý svět se pozvolna

stával bipolárním. Rooseveltovy naděje o mírové spolupráci Spojených států a

Sovětského svazu brzy zmizely. Poválečný vývoj navíc relativizoval mezinárodní i

vojenské úspěchy USA, což si řada lidí nedokázala racionálně vysvětlit. V té chvíli

vystoupil Joe McCarthy s jednoduchým vysvětlením, podle něj za vše mohli sovětští

špióni ve státním aparátu. Vlastnosti a povaha tohoto svérázného politika ho do značné

míry předurčovali k tomu, aby se chopil role demagogického populisty.2 Jeho patriotické

1 Rovere, Richard H.: Senator Joe McCarthy, New York 1970, s. 7.
2 Reeves, Thomas C.: The Life and Times of Joe McCarthy, Lanham - New York - Oxford 1982,

s. 110.
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myšlení však nepřinášelo žádné inovace, spíše navazovalo na již existující radikální

amerikanismus.

Za poslední avšak důležitou okolnost jeho úspěchu spatřuje autor v tzv. american

way of life, který se stal dominantním způsobem života v USA na přelomu čtyřicátých a

padesátých let. Spojené státy vyšly z druhé světové války hospodářsky posíleny.

Američané toužili po konzumu, který si pamatovali ze „zlatých“ dvacátých let.

„Odvrácenou“ stranou materialistické společnosti představoval tlak na přijetí konformní

kultury. Ta do značné míry od lidí vyžadovala poslušnost, či ztotožnění se s většinou.

Práce se si neklade za cíl detailně prozkoumat celý fenomén mccarthismu ve

všech jeho aspektech, snaží se pouze postihnout okolnosti, které stály u jeho zrodu a

poskytly mu vnitřní dynamiku, jež mu umožnily čtyřleté fungování.

Vzhledem k charakteru práce i složité dostupnosti a množství pramenů se studie

opírá o edici dokumentů z inkriminovaného období Alberta Frieda (McCarthyism, The

Great American Red Scare, A Documentary History, New York – Oxford 1997), dále o

edici pramenů sledující Trumanovo prezidentství sestavenou Williamem Hillmanem

(The first publication from the personal diaries, private letters papers and revealing

interviws of Harry S. Truman, New York 1952) a o paměti George Kennana (Memoirs

1950-196, Boston 1972). V neposlední řadě autor čerpal z dokumentů dostupných na

internetu (A brief news and editorial history od judge Joe McCarthy, regular Republican

candidate for the U.S. Senate; Kennanův „Dlouhý telegram“; řeč George C. Marshall na

Harvardově univerzitě).

Ze zahraniční literatury zabývající se dějinami Spojených států autor čerpal

především z knihy historiků Henryho Bedforda a Trevora Colbourna (The Americans, A

Brief History since 1865, New York 1976), z práce kolektivu autorů Morison –

Commager – Leuchtenburg (The Growth of the American Republic, London – New York

– Toronto 1969), či z publikace Allana Winklera (The recent past, Readings on America

Since World War II., New York 1989).

V českém jazyce dostupná odborná literatura sledující dané období je poměrně

hojná. Autor vycházel hlavně z děl Karla Durmana (Popely ještě žhavé I. Válka a

nukleární mír, 1938-1964, Praha 2004), Johna Lewise Gaddise (Studená válka, Praha

2007), Stephana Graubarda (Prezidenti, proměna instituce amerického prezidenta od
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Theodora Roosevelta k Georgi W. Bushovi, Praha 2007), Davida Halberstama

(Černobílé desetiletí, Padesátá léta a Spojené státy, Praha 2002), Petra Luňáka (Západ.

Spojené státy a Západní Evropa ve studené válce, Praha 1997 a George Tindalla a

Davida Shie (Dějiny Spojených Států Amerických, Praha 1996).

Problematika mccarthismu se zatím nachází na periferii zájmu české

historiografie, pochopitelně opačně tomu je v anglicky mluvících zemích. Převážná

většina odborné literatury zaujala vůči mccarthismu negativní stanovisko. Liší se ovšem

přístup a způsobu kritiky k jeho osobě. První syntetickou práci o působení senátora

z Wisconsinu napsal Richard H. Rovere (Senator Joe McCarthy, New York 1959,

[…]


straně a vyvolal v „nejdemokratičtějším“ státě na světě čtyři roky trvající hysterii.
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Závěr

Bylo zapotřebí střetů velkého množství nejrůznějších siločar, jenž umožnily

úspěšné přijetí demagogické rétoriky senátora z Wisconsinu. Joe McCarthy byl v první

řadě „dítětem“ studené války. Jeho tažení by bez ní nikdy nedosáhlo takového rozsahu.

Rooseveltova idealistická zahraniční politika zapříčinila hrubé neodhadnutí cílů

Sovětského svazu, což se plně projevilo až za Trumanovy administrativy. Zvláště State

departement se dostal do podezření ze špionáže pro „hodného strýčka Joa“. Velké

„ztráty“ Spojených států a fakt, že se severoamerická velmoc ocitla na počátku studené

války v defenzívě, jako by to jen potvrzovaly. McCarthy nenasměroval svůj „hněv“

pouze na úředníky Státního departmentu, v kritice šel mnohem dále. Zaútočil rovněž na

životní styl „gentlemanů“ z Východního pobřeží, jejž nepovažoval za dostatečně

americký. Vše, co „zavánělo“ Rooseveltovým Nový údělem či obecně levicovějšími

liberálními myšlenkami, považoval za komunistický „osten“.

McCarthyho vystoupení se rovněž krylo s vleklou krizí Republikánské strany. Po

slibném vítězství ve volbách do Kongresu v roce 1946 však přišla o dva roky později

nečekaná prohra v prezidentských volbách. Thomas Dewey, považovaný za jasného

favorita, prohrál s podceňovaným Harrym Trumanem. Republikáni zmítaní krizí nutně

potřebovali výraznější politický úspěch. Mccarthismus představoval pro stranické vedení

vítané východisko z nouze a způsob, jak tlačit na konkurenční stranu. Politická role Joa,

„rváče z postranní uličky“, spočívala v tom, že odváděl za republikánské špičky

špinavou práci. Poté, co konečně uspěl Dwight Eisenhower v prezidentských volbách

v roce 1952, pro ně začal klesat McCarthyho význam do té míry, až se z něho stala

persona non grata. Studená válka a vnitrostranická krize Republikánů poskytly

senátorovu tažení velkou dynamiku a prostředky pro jeho čtyřletou existenci.

Po skončení druhé světové války zaplavila celý svět silná vlna pacifismu a touha

po normalizaci každodenního života. Vlády západních demokracií si nemohly dovolit

ignorovat hlas veřejného mínění, což poskytlo Stalinovi na začátku studené války jistý

náskok. Američané toužili po klidu a po požívání výdobytků nejrozvinutější společnosti

na světě. Od Trumanovy administrativy očekávali především rychlý přechod na mírovou

výrobu, zrušení všech regulačních opatření a také garanci národní bezpečnosti. Stále
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rostoucí agrese bývalého spojence je znepokojovala, zvláště velký ohlas měla ztráta

monopolu na atomovou bombu. Rodící se „poslušná“ materialistická společnost

tendující ke konformismu vnímala McCarthyho jako ochránce národních zájmů.

Pro americkou společnost, jež má tradičně sklony k silnému patriotismu,

nepředstavoval McCarthyho „hon na čarodějnice“ nic nového. Již od dvacátých let

minulého století se objevovaly různě radikální organizace snažící se ochránit vše

americké. V tomto ohledu nepředstavoval senátor z Wisconsinu žádnou inovaci. Je

patrně dost možné, že by se i bez něj v atmosféře panující na přelomu čtvrté a páté

dekády dříve či později objevil někdo jiný, kdo by se postavil do čela bojovníků proti

komunismu. Zpětně není možné zcela přesně vysvětlit, proč se právě Joe McCarthy stal

oním hlavním „inkvizitorem“. Z části to bylo dílem souhry nejrůznějších okolností a

snad i náhod, bezesporu velkou měrou k jeho „úspěchu“ přispěla rovněž jeho osobnost.

Demagogické rysy povahy, bezohlednost, touha po úspěchu, snaha strhávat pozornost na

svou osobu, schopnost riskovat, či „blufovat“ i poměrně silné sebevědomí, byť od doby

působení v Senátu výrazněji posilované alkoholem, to vše ho do značné míry

„předurčovalo“ k podobné roli. Již během prvních pokusů o vstup do politiky prokázal

McCarthy „zvláštní“ talent – pomocí tisku dokázal kompromitovat své soky. Po

vystoupení ve Wheelingu se McCarthy chopil „nabídnuté“ příležitosti a využil ji

k vlastnímu zviditelnění. Postupem času se z něj stávala „neřízená střela“. V době, kdy

již Spojenými státy naplno zmítalo hledání špiónů, o něm Eleonor Rooseveltová

napsala: „McCarthyho metody mi připadají stejné jako ty Hitlerovy.“291 Toto tvrzení je

samozřejmě nadsazené. Senátor z Wisconsinu nezpůsobil smrt milionů, nicméně byl

„hysterický křikloun“, jenž dokázal využívat příležitosti nabídnuté atmosférou nejistoty

a strachu.

Ať byla doba začátku studené války sebevypjatější, žádné okolnosti nemohou

plně ospravedlnit senátorovo působení. McCarthyho čtyřletý „hon na čarodějnice“

představoval bezprecedentní jev, jenž by se neměl ve zdravém demokratickém systému

objevovat. Svým křikem poukázal na křehkost a zranitelnost americké společnosti, jež si

tolik zakládala a zakládá na ochraně individuální svobody. Mccarthismus však

neznamenal jen selhání jedince, byl rovněž selháním širokých vrstev obyvatelstva i

291 Rovere, Richard H.: c.d. , s. 19.
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autorit. Thomas C. Reeves v závěru své knihy napsal „…tehdy bylo více mccarthismu

než McCarthyho.“,292 což ukazuje na závažnější podstatu tohoto fenoménu.

292 Reeves, Thomas C.: c. d., s. 675.
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