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Tzv. mccarthismus je v moderních dějinách USA i v současné americké historiografii

velmi kontroverzním tématem. Mimo jiné o tom svědčí skutečnost, že kromě dílčích

odborných studií, biografií a děl, věnujících se této problematice, "pronikl" senátor McCarthy

nejednou i na filmové plátno. Daniel Srch se ve své bakalářské práci rozhodl analyzovat

mccarthismus jako "politický fenomén". I když v úvodu píše, že jeho cílem není prozkoumat

jej vcelku (komplexně), ale pouze postihnout okolnosti, které "stály u jeho zrodu a poskytly

mu vnitřní dynamiku (jež mu posléze umožnily čtyřleté fungování)", jedná o velmi náročný

úkol. S předstihem lze říci, že ho Daniel Srch zvládl - v rámci bakalářské práce - na

výbornou.

Daniel Srch dochází k závěru, že je nutné hledat tři hlavní příčiny mccarthismu. Podle

nich také rozdělil svoji práci do tří kapitol. V první z nich analyzuje působení demokratického

prezidenta F. D. Roosevelta a jeho odkaz. Jak správně tvrdí, Roosevelt ovlivnil Spojené státy

americké do takové míry, že se politikové ještě dlouho po jeho smrti museli vyrovnávat s jeho

"dědictvím", ať už jako jeho obhájci, či jako kritikové. Zvlášť cenná je třetí podkapitola této

části práce, nazvaná Roosevelt a" hodný strýček Joe ", v níž Srch analyzuje Rooseveltův vztah

ke Stalinovi. Autor velmi dobře ukazuje proměnu tohoto partnerství od Rooseveltova

"okouzlení" Stalinem, až po deziluzi z postupu SSSR zejména vůči Polsku a Rumunsku po

skončení druhé světové války. Velmi výstižná je i Srchova charakteristika Roosevelta na

konci kapitoly.

Druhou příčinu mccarthismu Srch vidí ve vzniku studené války, v rozdělení světa na

dva nepřátelské bloky a ve strachu Američanů ze všeho, co mělo co do činění s "rudým

nebezpečím". V prvních dvou podkapitolách se Srch věnuje analýze postavení USA po druhé

světové válce, ukončení politiky izolacionizmu a geopolitických zájmů první světové

velmoci. Na konci kapitoly zdařile analyzuje dopady ztráty Číny a zejména sestrojení

atomové bomby Sovětským svazem. Stejně tak správně poukazuje na strach americké

veřejnosti z jaderné války a rodící se fenomén "honu na čarodějnice".

Třetí důvod vzniku mccarthismu vidí Srch v touze obyvatel USA naplnit tzv.

"American way of life", tj. skutečnost, že Američané na přelomu čtyřicátých a padesátých let

20. století toužili - co se týče konzumního stylu života - po návratu do "zlatých dvacátých

let", což mělo za následek přijetí konformní kultury a ztotožnění se s většinovou, velmi

konzervativní společností. Do tohoto rámce autor zasadil příčiny úspěchu mccarthismu -

frustrace konzervativních kruhů z dalšího vítězství Demokratické strany v prezidentských

volbách, jež vedlo k hledání viníků zodpovědných za vzniklou situaci. Srch nejprve analyzuje

dopady tzv. Hissova případu, posléze věnuje pozornost přímo senátoru McCarthymu, jeho

osobnosti i analýze "atmosféry strachu". V závěru práce pak přehledně sumarizuje příčiny

prvotních úspěchů senátora McCarthyho i, čímž poněkud předbíhá, důvody jeho "pádu".

Po obsahové i formální, tj. jazykové a stylistické, stránce je úroveň bakalářské práce

Daniela Srchaje na výborné úrovni, a pr/i doporučuji k úspěšné obhajobě .
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